



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2025 , MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025.**

## **CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº.021/2025**

O MUNICÍPIO DE **Prefeitura Municipal de Papagaios**, CNPJ Nº **18 313 866/0001-18** com sede na Avenida Francisco Valadares da Fonseca, nº 250, Vasco Lopes, Papagaios- MG a seguir denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, **Sr. RISLAINE DE FARIA CANCADO**; e a **CAPANEMA ARQUITETURA E CONSTRUCOES LTDA** , CNPJ Nº **31 074 320/0001-10** com sede na Rua Dom Silvério, 30, Centro, Maravilhas- MG a seguir denominada **CONTRATADA**, neste ato representada por Kennedy Gonçalves Capanema, resolvem firmar o presente contrato para fornecimento de veículo, com especificado no seu objeto, em conformidade com o Processo Licitatório nº 006/2025, na modalidade Pregão Eletrônico nº 001/2025, sob a regência da Lei Federal n.º 14.133/21 mediante as seguintes cláusulas e condições:

### **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

**1.1.** Contratação de Construção de prédio público para funcionamento do CRAS e áreas de apoio na Rua Dona Mariana, nº 52, bairro Nossa Senhora Aparecida em Papagaios/MG. Quaisquer divergências entre lançamentos na Plataforma e Planilha Orçamentaria de Custos, favor observar a Planilha., conforme abaixo especificado:

<b>Lote 1</b>			
Lote único			
<b>Descrição dos Itens</b>	<b>Quantidade / Unidade</b>	<b>Unitário Final</b>	<b>Sub Total</b>
FORNECIMENTO E INSTALACAO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA	4,50 METROS QUADRADOS	R\$ 247,82	R\$ 1.115,19
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETACAO E PEQUENAS ARVORES	2.369,51 METROS QUADRADOS	R\$ 0,54	R\$ 1.279,54
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
BARRACAO DE OBRA, EM CHAPA DE COMPENSADO RESINADO	30,00 METROS QUADRADOS	R\$ 478,41	R\$ 14.352,30
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS	825,55 METROS	R\$ 56,17	R\$ 46.371,14

Assinado por 3 pessoas: MUNICIPIO DE PAPAGAIOS, KENNEDY GONÇALVES CAPANEMA e ANDERSON CAPANEMA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/05D1-4360-FE54-B58B> e informe o código 05D1-4360-FE54-B58B





# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Marca:	Fabricante:	Modelo:		
TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA.		24,00 METROS QUADRADOS	R\$ 71,22	R\$ 1.709,28
FORMA PLANA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA		282,99 METROS QUADRADOS	R\$ 73,21	R\$ 20.717,70
FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 30MPA,		22,75 METROS CUBICOS	R\$ 569,69	R\$ 12.960,45
ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO),		51,40 METROS CUBICOS	R\$ 9,18	R\$ 471,85
EXECUCAO E COMPACTACAO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO		994,98 METROS CUBICOS	R\$ 9,20	R\$ 9.153,82
ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO		994,98 METROS CUBICOS	R\$ 42,02	R\$ 41.809,06
ARMACAO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO		224,40 QUILOGRAMA	R\$ 9,98	R\$ 2.239,51
ARMACAO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO ACO CA-60 DE 5,0 MM		274,10 QUILOGRAMA	R\$ 10,73	R\$ 2.941,09
ARMACAO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO ACO CA-50 DE 8,0 MM		269,70 QUILOGRAMA	R\$ 9,26	R\$ 2.497,42
ARMACAO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO ACO CA-50 DE 10,0 MM		398,60 QUILOGRAMA	R\$ 8,22	R\$ 3.276,49
ARMACAO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO ACO CA-50 DE 12,5 MM		248,80 QUILOGRAMA	R\$ 6,87	R\$ 1.709,26
FORMA PLANA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA		414,16 METROS QUADRADOS	R\$ 98,40	R\$ 40.753,34
CONCRETO - FCK -25 MPA		76,27 METROS CUBICOS	R\$ 432,69	R\$ 33.001,27

Assinado por 3 pessoas: MUNICÍPIO DE PAPAGAIOS, KENNEDY GONÇALVES CAPANEMA e ANDERSON CAPANEMA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1.doc.com.br/verificacao/05D1-4360-FE54-B58B> e informe o código 05D1-4360-FE54-B58B





# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

ARMACAO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO ACO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM.	1.014,70 QUILOGRAMA	R\$ 10,73	R\$ 10.887,73
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
ARMACAO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO ACO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM	1.242,30 QUILOGRAMA	R\$ 9,98	R\$ 12.398,15
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
ARMACAO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO ACO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM	143,70 QUILOGRAMA	R\$ 9,26	R\$ 1.330,66
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
ARMACAO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO ACO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM.	755,30 QUILOGRAMA	R\$ 8,22	R\$ 6.208,57
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
ARMACAO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO ACO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM.	242,60 QUILOGRAMA	R\$ 6,87	R\$ 1.666,66
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
FORMA PLANA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 20	414,16 METROS QUADRADOS	R\$ 60,70	R\$ 25.139,51
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
LAJE PRE-MOLDADA PARA FORRO (CARGA 100 KG/M2), ARMADA	510,20 METROS QUADRADOS	R\$ 119,28	R\$ 60.856,66
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE 20 CM.	83,00 METROS	R\$ 64,73	R\$ 5.372,59
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
CONTRAVERGA PRE-MOLDADA, ESPESSURA DE 20 CM	53,10 METROS	R\$ 23,54	R\$ 1.249,97
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
ALVENARIA ESTRUTURAL DE BLOCOS CERAMICOS 14X19X39	981,20 UNIDADE	R\$ 56,21	R\$ 55.153,25
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 CM	208,36 METROS QUADRADOS	R\$ 108,28	R\$ 22.561,22
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO	2.060,64 METROS QUADRADOS	R\$ 3,92	R\$ 8.077,71
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	

Assinado por 3 pessoas: MUNICIPIO DE PAPAGAIOS, KENNEDY GONÇALVES CAPANEMA e ANDERSON CAPANEMA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/05D1-4360-FE54-B58B> e informe o código 05D1-4360-FE54-B58B





# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

EMBOCO, EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8, PREPARO MECANICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS	193,86 METROS QUADRADOS	R\$ 26,10	R\$ 5.059,75
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
REBOCO DE ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRACO 1:5	2.060,64 METROS QUADRADOS	R\$ 30,84	R\$ 63.550,14
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
REVESTIMENTO CERAMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSOES 25X35	193,86 METROS QUADRADOS	R\$ 49,89	R\$ 9.671,68
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
RODAPE CERAMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA	233,31 METROS	R\$ 12,73	R\$ 2.970,04
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
RODAPE OU RODABANCADA EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO	5,10 METROS	R\$ 65,33	R\$ 333,18
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400 L	474,55 METROS QUADRADOS	R\$ 32,67	R\$ 15.503,55
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
PISO TATIL ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, COLORIDO, 25 X 25	10,81 METROS QUADRADOS	R\$ 187,72	R\$ 2.029,25
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
REVESTIMENTO COM CERAMICA APLICADO EM PISO, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE INTERNO, PADRAO EXTRA	67,72 METROS QUADRADOS	R\$ 73,24	R\$ 4.959,81
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA,	406,83 METROS QUADRADOS	R\$ 79,07	R\$ 32.168,05
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
EXECUCAO DE PASSEIO (CALCADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO	35,40 METROS QUADRADOS	R\$ 64,74	R\$ 2.291,80
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
PISO TATIL / PODOTATIL, LADRILHO HIDRAULICO / CONCRETO	19,61 METROS QUADRADOS	R\$ 52,76	R\$ 1.034,62
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO ONDA/16 FACES/RETANGULAR/TIJOLINHO/PAVER/HOLANDES/PARALELEPIPEDO,	462,53 METROS QUADRADOS	R\$ 63,68	R\$ 29.453,91
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	

Assinado por 3 pessoas: MUNICIPIO DE PAPAGAIOS, KENNEDY GONÇALVES CAPANEMA e ANDERSON CAPANEMA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1doc.com.br/verificacao/05D1-4360-FE54-B58B> e informe o código 05D1-4360-FE54-B58B





# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

PISO INDUSTRIAL EM CONCRETO ARMADO DE ACABAMENTO POLIDO, ESPESSURA 12 CM	350,00 METROS QUADRADOS	R\$ 113,38	R\$ 39.683,00
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO ONDA/16 FACES/RETANGULAR/TIJOLINHO/PAVER/HOLANDES/PARALELEPIPEDO	988,00 METROS QUADRADOS	R\$ 65,09	R\$ 64.308,92
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
SOLEIRA EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA	44,60 METROS	R\$ 52,66	R\$ 2.348,64
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRE-MOLDADO	156,22 METROS	R\$ 39,71	R\$ 6.203,50
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
RAMPA DE ACESSIBILIDADE EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO	3,06 METROS QUADRADOS	R\$ 96,75	R\$ 296,06
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA,	43,18 METROS QUADRADOS	R\$ 15,37	R\$ 663,68
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
COBERTURA EM TELHA METALICA GALVANIZADA ONDULADA, TIPO SIMPLES, ESP. 0,50MM,	474,55 METROS QUADRADOS	R\$ 78,72	R\$ 37.356,58
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METALICA E ENGRADAMENTO METALICO PARA TELHADO DE QUADRA POLIESPORTIVA EM ACO,	474,55 METROS QUADRADOS	R\$ 316,42	R\$ 150.157,11
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
RUFO EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO NUMERO 24, CORTE DE 25 CM,	123,00 METROS	R\$ 42,44	R\$ 5.220,12
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
BANCADA DE ARDOSIA E=3CM	119,24 METROS QUADRADOS	R\$ 192,76	R\$ 22.984,70
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM EMULSAO ASFALTICA	474,55 METROS QUADRADOS	R\$ 35,15	R\$ 16.680,43
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
VIDRO TEMPERADO, E = 6 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U	46,31 METROS QUADRADOS	R\$ 183,59	R\$ 8.502,05
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
VIDRO TEMPERADO, E = 10 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U,	4,20 METROS QUADRADOS	R\$ 237,96	R\$ 999,43

Assinado por 3 pessoas: MUNICIPIO DE PAPAGAIOS, KENNEDY GONÇALVES CAPANEMA e ANDERSON CAPANEMA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1doc.com.br/verificacao/05D1-4360-FE54-B58B> e informe o código 05D1-4360-FE54-B58B





# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Marca:	Fabricante:	Modelo:		
CONJ. DE FERRAGENS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, EM ZAMAC CROMADO, CONTEMPLANDO DOBRADICA INF., DOBRADICA SUP., PIVO PARA DOBRADICA INF			1,00 CONJUNTO	R\$ 117,60 R\$ 117,60
Marca:	Fabricante:	Modelo:		
KIT PORTA PRONTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 800 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO			14,00 UNIDADE	R\$ 495,98 R\$ 6.943,72
Marca:	Fabricante:	Modelo:		
FECHADURA ROSETA REDONDA PARA PORTA EXTERNA, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC			14,00 CONJUNTO	R\$ 66,31 R\$ 928,34
Marca:	Fabricante:	Modelo:		
PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO TIPO VENEZIANA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL,			17,43 METROS QUADRADOS	R\$ 348,87 R\$ 6.080,80
Marca:	Fabricante:	Modelo:		
CONJ. DE FERRAGENS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, EM ZAMAC CROMADO, CONTEMPLANDO DOBRADICA INF., DOBRADICA SUP., PIVO			1,00 CONJUNTO	R\$ 117,60 R\$ 117,60
Marca:	Fabricante:	Modelo:		
PORTAO DE CORRER EM GRADIL FIXO DE BARRA DE FERRO CHATA DE 3 X 1/4 NA VERTICAL, SEM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL,			20,00 METROS QUADRADOS	R\$ 506,06 R\$ 10.121,20
Marca:	Fabricante:	Modelo:		
PORTAO DE ABRIR / GIRO, EM GRADIL DE METALON REDONDO			2,50 METROS QUADRADOS	R\$ 413,86 R\$ 1.034,65
Marca:	Fabricante:	Modelo:		
FECHADURA DE SOBREPOR PARA PORTAO, EM ACO INOX COM ACABAMENTO CROMADO,			3,00 UNIDADE	R\$ 68,75 R\$ 206,25
Marca:	Fabricante:	Modelo:		
GUARNICAO/ALIZAR/VISTA, E = 1,3 CM, L = 7,0 CM,			22,00 JOGO	R\$ 262,45 R\$ 5.773,90
Marca:	Fabricante:	Modelo:		
JANELA DE ALUMINIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS.			5,36 METROS QUADRADOS	R\$ 551,31 R\$ 2.955,02
Marca:	Fabricante:	Modelo:		
JANELA DE ALUMINIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS.			46,31 METROS QUADRADOS	R\$ 331,04 R\$ 15.330,46
Marca:	Fabricante:	Modelo:		
GRADIL EM ALUMINIO FIXADO EM VAOS DE JANELAS,			46,31 METROS QUADRADOS	R\$ 540,60 R\$ 25.035,19

Assinado por 3 pessoas: MUNICIPIO DE PAPAGAIOS, KENNEDY GONÇALVES CAPANEMA e ANDERSON CAPANEMA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1doc.com.br/verificacao/05D1-4360-FE54-B58B> e informe o código 05D1-4360-FE54-B58B





# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Marca:	Fabricante:	Modelo:		
GRADIL METALICO PADRAO DER-MG (EXECUCAO, INCLUINDO O		6,80 METROS	R\$ 267,58	R\$ 1.819,54
Marca:	Fabricante:	Modelo:		
ESPELHO CRISTAL E = 4 MM		3,96 METROS QUADRADOS	R\$ 253,37	R\$ 1.003,35
Marca:	Fabricante:	Modelo:		
DIVISORIA EM GRANITO, COM DUAS FACES POLIDAS, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA		19,04 METROS QUADRADOS	R\$ 418,26	R\$ 7.963,67
Marca:	Fabricante:	Modelo:		
FUNDO SELADOR ACRILICO, APLICACAO MANUAL EM PAREDE		2.235,90 METROS QUADRADOS	R\$ 3,47	R\$ 7.758,57
Marca:	Fabricante:	Modelo:		
EMASSAMENTO COM MASSA LATEX, APLICACAO EM PAREDE		1.827,20 METROS QUADRADOS	R\$ 9,49	R\$ 17.340,13
Marca:	Fabricante:	Modelo:		
PINTURA LATEX ACRILICA PREMIUM, APLICACAO MANUAL EM PAREDES,		2.235,90 METROS QUADRADOS	R\$ 10,14	R\$ 22.672,03
Marca:	Fabricante:	Modelo:		
PINTURA COM ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM SUPERFÍCIE METÁLICA,		241,85 METROS QUADRADOS	R\$ 34,68	R\$ 8.387,36
Marca:	Fabricante:	Modelo:		
PINTURA COM TEXTURA ACRÍLICA COM DESEMPENADEIRA DE AÇO,		144,10 METROS QUADRADOS	R\$ 20,04	R\$ 2.887,76
Marca:	Fabricante:	Modelo:		
PINTURA COM TINTA A BASE DE BORRACHA CLORADA EM FAIXAS DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA,		123,00 METROS	R\$ 7,81	R\$ 960,63
Marca:	Fabricante:	Modelo:		
PINTURA ACRILICA PARA PISO EM QUADRAS ESPORTIVA, DUAS (2)		350,00 METROS QUADRADOS	R\$ 8,99	R\$ 3.146,50
Marca:	Fabricante:	Modelo:		
QUADRO DE MEDICAO GERAL DE ENERGIA COM 12 MEDIDORES -		2,00 UNIDADE	R\$ 5.093,39	R\$ 10.186,78
Marca:	Fabricante:	Modelo:		
ENTRADA DE ENERGIA ELETRICA, SUBTERRANEA, BIFASICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 25 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A		3,00 UNIDADE	R\$ 1.048,77	R\$ 3.146,31
Marca:	Fabricante:	Modelo:		

Assinado por 3 pessoas: MUNICIPIO DE PAPAGAIOS, KENNEDY GONÇALVES CAPANEMA e ANDERSON CAPANEMA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/05D1-4360-FE54-B58B> e informe o código 05D1-4360-FE54-B58B





# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A -	25,00 UNIDADE	R\$ 13,93	R\$ 348,25
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A -	4,00 UNIDADE	R\$ 14,44	R\$ 57,76
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A -	16,00 UNIDADE	R\$ 73,41	R\$ 1.174,56
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A -	6,00 UNIDADE	R\$ 92,28	R\$ 553,68
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO	420,00 METROS	R\$ 13,92	R\$ 5.846,40
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS,	400,00 METROS	R\$ 16,23	R\$ 6.492,00
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA	480,00 METROS	R\$ 15,27	R\$ 7.329,60
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM <sup>2</sup> , ANTI-CHAMA 450/750 V,	320,00 METROS	R\$ 3,39	R\$ 1.084,80
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM <sup>2</sup> , ANTI-CHAMA 450/750 V,	324,00 METROS	R\$ 5,23	R\$ 1.694,52
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 6 MM <sup>2</sup> , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS -	296,00 METROS	R\$ 7,32	R\$ 2.166,72
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
CONJUNTO DE UM (1) INTERRUPTOR BIPOLAR SIMPLES, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V,	18,00 UNIDADE	R\$ 49,30	R\$ 887,40
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
CAIXA OCTOGONAL 3X 3 PVC, INSTALADA EM LAJE	52,00 UNIDADE	R\$ 12,73	R\$ 661,96
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
CONJUNTO PARA CONDULETE DE 3/4 (20MM) COM DUAS (2) TOMADA DE DADOS OU TELEFONIA	2,00 UNIDADE	R\$ 46,78	R\$ 93,56
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
CONJUNTO DE DUAS (2) TOMADAS PADRÃO, TRÊS (3) POLOS, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V (2P+T/10A-250V),	41,00 UNIDADE	R\$ 32,80	R\$ 1.344,80
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	

Assinado por 3 pessoas: MUNICÍPIO DE PAPAGAIOS, KENNEDY GONÇALVES CAPANEMA e ANDERSON CAPANEMA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/05D1-4360-FE54-B58B> e informe o código 05D1-4360-FE54-B58B





# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

CONJUNTO DE DUAS (2) TOMADAS DE DADOS (CONECTOR RJ45 CAT.6E), COM PLACA 4X2 DE DOIS (2) POSTOS	3,00 UNIDADE	R\$ 55,25	R\$ 165,75
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
CONJUNTO DE UMA (1) TOMADA DE DADOS (CONECTOR RJ45 CAT.6E), COM PLACA 4X2 DE UM (1) POSTO,	6,00 UNIDADE	R\$ 31,78	R\$ 190,68
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO	30,00 METROS	R\$ 13,46	R\$ 403,80
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
PATCH PANEL 24 PORTAS, CATEGORIA 6 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	1,00 UNIDADE	R\$ 990,69	R\$ 990,69
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
CONJUNTO DE DOIS (2) INTERRUPTORES PARALELO, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (10A-250V) E UMA (1) TOMADA PADRÃO	4,00 UNIDADE	R\$ 50,34	R\$ 201,36
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR	17,00 UNIDADE	R\$ 17,22	R\$ 292,74
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
MÓDULO TOMADA PADRÃO, TRÊS (3) POLOS, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (2P+T/10A-250V),	12,00 UNIDADE	R\$ 11,69	R\$ 140,28
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
PLACA 4X2 PARA TRÊS (3) MÓDULOS, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO,	9,00 UNIDADE	R\$ 5,27	R\$ 47,43
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
SUORTE PARA PLACA 4X2 PARA TRÊS (3) MÓDULOS, INCLUSIVE PARAFUSOS PARA FIXAÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	9,00 UNIDADE	R\$ 4,51	R\$ 40,59
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
MÓDULO PARA REDE (CONECTOR RJ45 CAT.6E), INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO,	3,00 UNIDADE	R\$ 22,92	R\$ 68,76
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
CABO UTP 4 PARES CATEGORIA 6 COM REVESTIMENTO EXTERNO	700,00 METROS	R\$ 7,42	R\$ 5.194,00
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
CAIXA DE PASSAGEM PARA TELEFONE 15X15X10CM (SOBREPOR),	2,00 UNIDADE	R\$ 31,05	R\$ 62,10
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA	78,00 METROS	R\$ 8,41	R\$ 655,98
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA	60,00 METROS	R\$ 4,08	R\$ 244,80

Assinado por 3 pessoas: MUNICÍPIO DE PAPAGAIOS, KENNEDY GONÇALVES CAPANEMA e ANDERSON CAPANEMA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/05D1-4360-FE54-B58B> e informe o código 05D1-4360-FE54-B58B





# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Marca:	Fabricante:	Modelo:		
TUBO, PVC, SOLDAVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE AGUA -		52,00 METROS	R\$ 8,07	R\$ 419,64
TUBO, PVC, SOLDAVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE AGUA -		35,00 METROS	R\$ 13,67	R\$ 478,45
TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO		155,00 METROS	R\$ 30,36	R\$ 4.705,80
ADAPTADOR COM FLANGES LIVRES, PVC, SOLDAVEL, DN 110 MM X 4, INSTALADO EM RESERVACAO PREDIAL DE AGUA		2,00 UNIDADE	R\$ 218,63	R\$ 437,26
ADAPTADOR COM FLANGES LIVRES, PVC, SOLDAVEL, DN 85 MM X 3, INSTALADO EM RESERVACAO PREDIAL DE AGUA		2,00 UNIDADE	R\$ 245,92	R\$ 491,84
CAIXA SIFONADA, PVC, 150 X *185* X 75 MM, COM GRELHA QUADRADA,		2,00 UNIDADE	R\$ 52,32	R\$ 104,64
CAIXA SIFONADA, PVC, 150 X 150 X 50 MM, COM GRELHA REDONDA,		2,00 UNIDADE	R\$ 41,19	R\$ 82,38
CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO, CAPACIDADE DE 3.000L, INCLUSIVE TAMPA, TORNEIRA DE BOIA,		2,00 UNIDADE	R\$ 2.225,86	R\$ 4.451,72
CAIXA DE GORDURA CILINDRICA EM CONCRETO SIMPLES, PREMOLDADA,		2,00 UNIDADE	R\$ 143,49	R\$ 286,98
CAIXA PARA HIDROMETRO CONCRETO PRE MOLDADO, *		1,00 UNIDADE	R\$ 102,98	R\$ 102,98
BACIA SANITARIA (VASO) DE LOUCA CONVENCIONAL, COR BRANCA, INCLUSIVE ACESSORIOS DE FIXACAO/VEDACAO		9,00 UNIDADE	R\$ 263,26	R\$ 2.369,34
BACIA SANITARIA (VASO) DE LOUCA CONVENCIONAL INFANTIL, COR BRANCA, INCLUSIVE ACESSORIOS DE FIXACAO/VEDACAO, VALVULA DE DESCARGA METALICA COM ACIONAMENTO DUPLO, TUBO DE LIGACAO		2,00 UNIDADE	R\$ 776,68	R\$ 1.553,36
VALVULA DE DESCARGA METALICA, BASE 1 1/2 ACABAMENTO METALICO CROMADO		11,00 UNIDADE	R\$ 312,97	R\$ 3.442,67
Marca:	Fabricante:	Modelo:		

Assinado por 3 pessoas: MUNICIPIO DE PAPAGAIOS, KENNEDY GONÇALVES CAPANEMA e ANDERSON CAPANEMA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/05D1-4360-FE54-B58B> e informe o código 05D1-4360-FE54-B58B





# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

CUBA DE EMBUTIR DE ACO INOXIDAVEL MEDIA, INCLUSO VALVULA TIPO AMERICANA EM METAL CROMADO E SIFAO FLEXIVEL EM PVC	1,00 UNIDADE	R\$ 245,76	R\$ 245,76
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUCA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VALVULA EM METAL CROMADO	4,00 UNIDADE	R\$ 198,60	R\$ 794,40
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
TANQUE DE LOUCA BRANCA COM COLUNA, 30L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFAO FLEXIVEL EM PVC,	1,00 UNIDADE	R\$ 776,30	R\$ 776,30
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
LAVATORIO LOUCA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRAO POPULAR	5,00 UNIDADE	R\$ 128,76	R\$ 643,80
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA,	11,00 UNIDADE	R\$ 33,30	R\$ 366,30
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
TORNEIRA CROMADA TUBO MOVEL, DE MESA, 1/2 OU 3/4 PARA PIA DE COZINHA,	1,00 UNIDADE	R\$ 108,32	R\$ 108,32
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
TORNEIRA PLASTICA 3/4 PARA TANQUE - FORNECIMENTO E	1,00 UNIDADE	R\$ 19,17	R\$ 19,17
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4 , PARA LAVATORIO, PADRAO POPULAR	9,00 UNIDADE	R\$ 62,35	R\$ 561,15
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML	5,00 UNIDADE	R\$ 40,28	R\$ 201,40
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE	8,00 UNIDADE	R\$ 312,05	R\$ 2.496,40
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
CONDUTOR PLUVIAL, PVC, CIRCULAR, DIAMETRO ENTRE 80 E 100 MM,	233,92 METROS	R\$ 35,58	R\$ 8.322,87
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, FORNECIDA E INSTALADA	2,00 UNIDADE	R\$ 77,53	R\$ 155,06
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
TUBO PVC, SERIE R, AGUA PLUVIAL, DN 100 MM, F	35,00 METROS	R\$ 39,47	R\$ 1.381,45
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, AGUA PLUVIAL, DN 100 MM,	1,00 UNIDADE	R\$ 28,63	R\$ 28,63



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

Marca:	Fabricante:	Modelo:		
CURVA 87 GRAUS E 30 MINUTOS, PVC, SERIE R, AGUA PLUVIAL, DN 100			1,00 UNIDADE	R\$ 33,02 R\$ 33,02
TE DE INSPECAO, PVC, SERIE R, AGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELASTICA,			1,00 UNIDADE	R\$ 52,09 R\$ 52,09
TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL			97,00 METROS	R\$ 11,40 R\$ 1.105,80
JOELHO PVC, COM BOLSA E ANEL, 90 GRAUS, DN 40 X *38* MM,			12,00 UNIDADE	R\$ 4,59 R\$ 55,08
TE SANITARIO DE REDUCAO, PVC, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL,			8,00 UNIDADE	R\$ 13,75 R\$ 110,00
GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO			3,06 METROS QUADRADOS	R\$ 377,37 R\$ 1.154,75
PLANTIO DE ARVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR			8,00 UNIDADE	R\$ 144,86 R\$ 1.158,88
PLACA DE INAUGURACAO METALICA *40* CM X *60* CM			1,00 UNIDADE	R\$ 605,65 R\$ 605,65
ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE ACO GALVANIZADO,			312,00 METROS QUADRADOS	R\$ 150,88 R\$ 47.074,56
PORTA PARA ALAMBRADO, COM UMA (1) FOLHA, DIMENSAO (90X210)CM, EM TELA DE ARAME GALVANIZADO COM TRAMA LOSANGULAR DE 2 (50,8MM) E FIO BWG12 (2,77MM),			2,00 UNIDADE	R\$ 934,41 R\$ 1.868,82
LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 98 W ATE 137 W,			18,00 UNIDADE	R\$ 296,30 R\$ 5.333,40
CONJUNTO PARA QUADRA DE VOLEI COM POSTES EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 3", H = *255* CM,			1,00 UNIDADE	R\$ 1.725,60 R\$ 1.725,60
POSTE CONICO CONTINUO EM ACO GALVANIZADO, RETO, FLANGEADO,			10,00 UNIDADE	R\$ 319,06 R\$ 3.190,60
Marca:	Fabricante:	Modelo:		

Assinado por 3 pessoas: MUNICIPIO DE PAPAGAIOS, KENNEDY GONÇALVES CAPANEMA e ANDERSON CAPANEMA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitdigital.1.doc.com.br/verificacao/05D1-4360-FE54-B58B> e informe o código 05D1-4360-FE54-B58B





# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

POSTE CONICO CONTINUO EM ACO GALVANIZADO, CURVO, BRACO SIMPLES, FLANGEADO, H = 7 M,	8,00 UNIDADE	R\$ 924,03	R\$ 7.392,24
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
LUMINARIA COMERCIAL CHANFRADA DE SOBREPOR COMPLETA, PARA DUAS (2) LAMPADAS TUBULARES LED 2X18W-?T8,	52,00 UNIDADE	R\$ 148,37	R\$ 7.715,24
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
LUMINARIA COMERCIAL CHANFRADA DE SOBREPOR COMPLETA, PARA UMA (1) LAMPADA TUBULAR LED 1X9W-?T8,	7,00 UNIDADE	R\$ 88,96	R\$ 622,72
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
MURO DIVISORIO EM BLOCO DE CONCRETO COM ACABAMENTO REVESTIDO, ESP.15CM, ALTURA DE 220CM, COM SAPATA EM CONCRETO ARMADO , DIMENSAO (50X55)CM, FORMA EM CONTRA BARRANCO, INCLUSIVE ESCAVACAO COM TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CACAMBA),	260,45 METROS	R\$ 625,39	R\$ 162.882,83
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
PAR DE TABELAS DE BASQUETE EM COMPENSADO NAVAL, OFICIAL, 1800 X 1200 MM, I	1,00 UNIDADE	R\$ 2.107,45	R\$ 2.107,45
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
CONJUNTO PARA QUADRA DE VOLEI COM POSTES EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 3", H = *255* CM, PINTURA EM TINTA ESMALTE SINTETICO,	1,00 UNIDADE	R\$ 1.681,83	R\$ 1.681,83
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	824,55 METROS QUADRADOS	R\$ 5,77	R\$ 4.757,65
<b>Marca:</b>	<b>Fabricante:</b>	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 1</b>	x1		R\$ 1.457.699,99

## CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENTO

### 2.1. Dos preços

2.1.1. O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO, o valor de R\$ 1.457.700,00 (um milhão quatrocentos e cinquenta e sete mil e setecentos reais), a serem pagos em \_\_\_\_\_ (\_\_\_\_) parcelas, que correspondem às respectivas etapas da obra, conforme consta no cronograma físico financeiro.

2.1.2. O Boletim de medição dos serviços prestados, relativos à conclusão de etapas, deverá ser aprovado pela Administração Municipal e por Técnico Competente do Setor de Engenharia.

2.1.3. O preço referido no subitem 2.1.1., inclui todos os custos e benefícios decorrentes de trabalhos executados em horas extraordinárias, trabalhos noturnos, dominicais e em



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

feriados, inclusive o custo dos vigias diurnos e noturnos, de modo a constituírem a única e total contraprestação pela execução das obras e serviços, objeto deste contrato.

2.3. O pagamento das faturas seguirá a estrita ordem cronológica das datas de suas exigibilidades, cabendo ao contratado manter durante toda a execução do objeto, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

2.4. Não será efetuado qualquer pagamento ao **CONTRATADO** enquanto houver pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

2.5. O preço referido no item 2.1, incluem todos os custos e benefícios decorrentes do fornecimento do produto, de modo a constituírem a única e total contraprestação pela execução do contrato.

2.6. Em caso de irregularidade na emissão dos documentos fiscais, o prazo de pagamento será de 5 (cinco) dias úteis contado a partir da regularização dos mesmos e sua reapresentação.

2.7. O Município poderá sustar o pagamento a que a contratada tenha direito, enquanto não sanados os defeitos, vícios ou incorreções resultantes da contratação e/ou não recolhimento de multa aplicada.

2.8. Os pagamentos efetuados à **CONTRATADA** não a isentarão de suas obrigações e responsabilidades vinculadas à execução do contrato, especialmente aquelas relacionadas com a qualidade.

2.9. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento não justificados, provocados exclusivamente pela Administração, o valor devido deverá ser acrescido de atualização financeira, e sua apuração se fará desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serão calculados à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, mediante aplicação da seguinte fórmula:

$$EM = N \times VP \times I$$

**onde:**

**EM** = Encargos moratórios;

**VP** = Valor da parcela em atraso;

**N** = Número de dias entre a data prevista para o pagamento (vencimento) e a do efetivo



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

pagamento;

**I** = Índice de compensação financeira, assim apurado:

$$I = \frac{TX}{100}$$

**30**

**TX** = Percentual da taxa de juros de mora mensal definida no edital/contrato.

2.10. Incorrerão a retenção do Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF) e o recolhimento aos cofres da Prefeitura Municipal, em conformidade com o disposto no Decreto Municipal nº. 1.849/2023 e com base na Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012 devendo obedecer aos percentuais de retenção estabelecidos no anexo I da referida instrução normativa.

## 2.11. DA MEDIÇÃO DOS SERVIÇOS

2.11.1. As medições dos serviços contratados deverão ocorrer a cada período de 30 (trinta) dias, após o seu início.

2.11.2. No caso de não aceitação da medição realizada, a Administração Municipal, devolverá à contratada para retificação, devendo emitir nova medição no prazo de 05 (cinco) dias. A Administração Municipal terá o prazo de 05 (cinco) dias para confirmar ou não o aceite.

2.11.3. Para a liberação das medições, o contratado deverá comprovar:

a) No primeiro faturamento a inscrição no CNO, conforme art. 27, Inciso X da IN RFB nº 2110/2022.

b) Nos demais faturamentos comprovação de recolhimento da Previdência Social, através da GPS - Guia de Previdência Social (Art. 49, caput, da Lei 8.212, de 24/07/91, e art. 256, caput, inciso II do Decreto 3.048 - [Regulamento da Previdência Social, de 1999](#)), juntamente com o relatório SEFIP/GEFIP contendo a relação dos funcionários identificados no CNO, da obra objeto da presente licitação, do mês imediatamente anterior;

c) Na última medição baixa do CNO da Obra

## CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTAMENTO

3.1. Por força das Leis Federais nº 9.069/95 e 10.192/2001, o valor do contrato será reajustado mediante iniciativa da CONTRATADA, desde que observado o interregno mínimo de 1 (um) ano, a contar da data do orçamento estimado ou do último reajuste, tendo como



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

base a variação de índice oficial.

3.2. Decorrido o prazo acima estipulado, os preços unitários serão corrigidos monetariamente pelo INCC ou outro índice que venha a substituí-lo por força de determinação governamental.

3.3. A aplicação do índice dar-se-á de acordo com a variação acumulada do INCC ocorrida nos 12 (doze) meses imediatamente anteriores.

## CLÁUSULA QUARTA - DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E DA FISCALIZAÇÃO

4.1. Os serviços deverão ser executados no local indicado pela Administração mediante apresentação da Ordem de Serviços.

4.2. O recebimento do objeto será efetuado por Setor de Engenharia após a verificação do atendimento a todas as condições previstas no edital e anexos e consequente aceitação, obrigando o licitante vencedor a reparar, corrigir, substituir, remover às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto da contratação em que se verificarem defeitos ou incorreções.

4.3. O setor competente para fiscalizar o objeto contratado será a Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços Públicos, observados os artigos 117 e seguintes da Lei 14.133/21.

4.4. Na ocorrência de atrasos na execução do objeto, o **CONTRATANTE** poderá aplicar as penalidades previstas neste contrato.

## CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

5.1. São obrigações das partes:

### I - DO CONTRATANTE:

I.1) Notificar a **CONTRATADA** através da Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços Públicos, fixando-lhe prazo para corrigir irregularidades observadas na execução dos serviços.

I.2) Expedir, através da Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços Públicos, atestado de inspeção de execução do objeto, que servirá de instrumento de avaliação do cumprimento das obrigações contratuais e do pagamento devido.

I.3) Efetuar os pagamentos devidos à **CONTRATADA**, na forma convencionada, dentro do prazo previsto, desde que atendidas as formalidades necessárias;

I.4) Proceder às advertências, multas e demais cominações legais pelo descumprimento dos



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

termos deste contrato;

## II - DA CONTRATADA:

II.1) Responder, em relação aos seus empregados, por todas as despesas decorrentes do fornecimento do produto, tais como: salários, seguros de acidente, taxas, impostos e contribuições, indenizações, vales-refeição, vales-transporte e outras que porventura venham a ser criadas e exigidas pelo Governo.

II.2) Executar o objeto, responsabilizando-se pela qualidade dos serviços.

II.3) Refazer, de imediato, às suas expensas, o objeto do contrato que não se adequar às especificações constantes deste contrato.

II.4) Responder pelos danos causados diretamente ao **CONTRATANTE** ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante a execução do objeto, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo **CONTRATANTE**.

II.5) Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-la na época própria, vez que os seus empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com o **CONTRATANTE**.

II.6) Apresentar a atualização, a cada 180 dias, da Certidão Negativa de Débito Trabalhista (CNDT) referida na Lei nº 12.440 de 07.07.2011.

II.7) É vedada subcontratação de pessoas física ou jurídica, se aquela ou os dirigentes desta mantiverem vínculo de natureza, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau;

II.8) A contratada está obrigada a viabilizar o acesso de seus empregados, via internet, por meio de senha própria, aos sistemas da Previdência Social e da Receita do Brasil, com o objetivo de verificar se as suas contribuições previdenciárias foram recolhidas;

II.9) A contratada é obrigada a viabilizar a emissão do cartão cidadão pela Caixa Econômica Federal para todos os empregados;

II.10) A contratada está obrigada a oferecer todos os meios necessários aos seus empregados para a obtenção de extratos de recolhimentos sempre que solicitado pela fiscalização;



## PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

II.11) A contratada deve, sempre que solicitado, apresentar extrato de FGTS dos empregados;

II.12) Executar os serviços em estrita observância das condições previstas neste contrato, na proposta e memorial descritivo.

II.13) Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, quando da prestação dos serviços, objeto desta licitação, não podendo ser argüido, para efeito de exclusão de sua responsabilidade, o fato de a Administração proceder à fiscalização ou acompanhamento de execução dos referidos serviços.

II.14) Manter durante o período de execução do objeto, as condições de regularidade junto ao FGTS, INSS, e às Fazendas Federal, Estadual, e Municipal, bem como as condições de qualificação exigidas na licitação.

II.15) A sua inadimplência não transfere ao CONTRATANTE a responsabilidade de seu pagamento, nem poderá onerar o objeto deste contrato.

II.16) Pela execução de medidas preventivas contra acidentes e contra danos aos seus funcionários, a terceiros e ao CONTRATANTE.

II.17) Prestar informações ou esclarecimentos, solicitados pelo CONTRATANTE relacionados à execução dos serviços.

II.18) Aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos ou supressões até o limite fixado no art. 125 da Lei Federal nº 14.133/2021.

II.19) Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução.

II.20) Manter, na direção da obra, profissional legalmente habilitado pelo CREA e/ou CAU, que será seu preposto.

II.21) Instalar canteiro de obra, de modo a facilitar a execução dos serviços, instalação sanitária para operários, e depósito de materiais, cabendo a Contratada a desmontagem e retirada das construções provisórias, sendo o material de sua propriedade.

II.22) Substituir, dentro de 48 (quarenta e oito) horas, o pessoal cuja presença no local dos serviços for julgado inconveniente pela Administração, incluindo-se o responsável pela obra.

II.23) Analisar, do ponto de vista executivo, os documentos técnicos integrantes do contrato



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

e comunicar à Administração Municipal, as discrepâncias, omissões ou erros, inclusive quaisquer transgressões às Normas Técnicas, regulamentos ou leis, no prazo de 05 (cinco) dias contados da data da assinatura do Contrato, sendo que a comunicação não ensejará à Contratada o direito de reclamar no futuro quaisquer prejuízos que julgar haver sofrido, quer administrativa ou judicialmente.

II.24) Promover a organização técnica e administrativa dos serviços, objeto do Contrato, de modo a conduzi-los eficaz e eficientemente, de acordo com os documentos e especificações que integram o Contrato, no prazo determinado.

II.25) Conduzir os serviços em estrita observância com as normas da Legislação Federal, Estadual e Municipal cumprindo as determinações dos Poderes Públicos, mantendo o local dos serviços sempre limpo e nas melhores condições de segurança, higiene e disciplina.

II.26) Manter no local dos serviços o Livro de Ocorrências, para uso exclusivo da Administração, um jogo completo de todos os documentos técnicos.

II.27) Confeccionar, instalar e preservar, às suas expensas, desde o início dos serviços, as placas de obras de conformidade com a Legislação pertinente.

II.28) Comunicar à Administração Municipal, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local dos serviços.

II.29) Prestar todo esclarecimento ou informação solicitada pela Administração, por seus prepostos, garantindo-lhes o acesso, a qualquer tempo, ao local da construção, bem como aos documentos relativos aos serviços executados ou em execução.

II.30) Paralisar, por determinação da Administração, qualquer serviço que não esteja sendo executado de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens, mesmo de terceiros.

II.31) Arcar com todos os custos das demolições, reparações e reconstruções que seja obrigada a fazer em consequência de negligência no cumprimento de suas obrigações contratuais ou legais.

II.32) Apresentar via quitada do documento de "ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA" - (ART), do CREA e/ou "REGISTRO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA" - (RRT), do CAU.

II.33) Empregar mão-de-obra de primeira qualidade.

II.34) A nota fiscal será emitida pela contratada em inteira conformidade com as exigências legais e contratuais, especialmente as de natureza fiscal, referentes às retenções tributárias



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

e previdenciárias, quando exigíveis, devendo ainda a contratada apresentar juntamente com a nota fiscal, a relação dos empregados utilizados na execução dos serviços, bem como os documentos comprobatórios do recolhimento dos encargos sociais e trabalhistas, nos termos da legislação vigente.

II.35) Deverão ser discriminados na nota fiscal ou fatura de serviços, os valores referentes a materiais e equipamentos que não integram a base de cálculo da retenção para a previdência social.

II.36) Utilizar produtos, equipamentos e serviços que, comprovadamente, reduzam o consumo de energia e recursos naturais;

II.37) Fornecer disposição final ambientalmente adequada dos resíduos gerados pela execução da obra.

## **CLÁUSULA SEXTA - DA GARANTIA CONTRATUAL**

6.1. A adjudicatária deverá oferecer, a título de garantia do contrato, e conforme o art. 96 da Lei Federal nº 14.133/2021 o montante de 5 % (cinco por cento) do valor do mesmo, podendo optar por uma das seguintes modalidades:

a - Caução em dinheiro;

b - Título da dívida pública;

c - Seguro-garantia;

d - Fiança bancária.

6.1.1. - Quando a Garantia da Proposta for apresentada através de Caução em dinheiro, deverá ser prestada em moeda corrente nacional, mediante documento de arrecadação próprio, expedido pelo Setor de Tributos ou através de depósito a ser realizado de forma nominal, em conta-corrente.

6.1.2. Os títulos previstos na alínea "b" só serão aceitos se emitidos pelo Tesouro Nacional, registrados no Sistema Especial de Liquidação e Custódia - SELIC e, caso qualquer de tais títulos venha a ser extinto ou tenha o seu prazo de validade expirado, a garantia deverá ser prestada por meio de outro título válido que venha a substituir o anterior, emitido pelo Tesouro Nacional e registrado no Sistema Especial de Liquidação e Custódia - SELIC, ou substituída por uma das demais modalidades de garantia.

6.1.3. Em caso de fiança bancária, deverá ser expressa a renúncia do fiador ao benefício de ordem, e aos direitos previstos no artigo 827 do Código Civil (Lei 10.406/02), sendo que, a



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

fiança deverá ser realizada em instituições financeiras regularmente autorizadas pelo Banco Central.

6.2. A garantia prestada será liberada ou restituída após 30 (trinta) dias da emissão do Termo de Encerramento de Obrigações Contratuais e, quando em dinheiro, atualizada monetariamente, ou pela rescisão do contrato, salvo se esta ocorrer por culpa da contratada.

6.3. Desfalcada a garantia prestada, pela imposição de multas ou outro motivo de direito, será notificada a Contratada através de correspondência com AR (Aviso de Recebimento) para, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, complementar o valor da caução. A não apresentação da cobertura da garantia importará em rescisão contratual. À Administração cabe descontar da garantia toda importância que a qualquer título lhe for devida pela contratada.

6.4. No caso da licitante vencedora optar pelo seguro garantia ou fiança bancária:

a) Deverá constar na garantia, cláusula expressa de cobrir inadimplemento das obrigações trabalhista e previdenciárias do contrato;

b) Não poderá conter cláusula que restrinja a responsabilidade do segurado ou fiador.

6.5. A validade da garantia será de no mínimo 3 (três) meses após o término do contrato/aditivo.

6.6. A garantia assegurará, qualquer que seja a modalidade escolhida, o pagamento de:

a) prejuízos advindos do não cumprimento do objeto do contrato e do não adimplemento das demais obrigações nele previstas;

b) prejuízos diretos causados à Administração decorrentes de culpa ou dolo durante a execução do contrato;

c) multas moratórias e punitivas aplicadas pela Administração à contratada; e

c) obrigações trabalhistas e previdenciárias de qualquer natureza e para com o FGTS, não adimplidas pela contratada, quando couber.

## **CLÁUSULA SÉTIMA - DA GARANTIA PARA FINS DE RESPONSABILIDADE OBJETIVA:**

7.1. O Contratado ficará responsável objetivamente pela solidez e pela segurança dos materiais e dos serviços executados, e pela funcionalidade da construção, e em caso de vício, defeito ou incorreção identificados, se responsabilizará pela reparação, pela correção,



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

pela reconstrução ou pelas substituições necessárias, no prazo de garantia mínimo de 5 (cinco) anos.

## CLÁUSULA OITAVA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1. As despesas decorrentes desta contratação correrá pelas dotações orçamentárias nº.:

Ficha	00876	
Órgão:	02	Prefeitura Municipal
Unidade: ASSISTÊNCIA SOC	02.08	SECRETARIA MUNICIPAL DE
Sub-Unidade: ASSISTÊNCIA SOCIAL	02.08.20	FUNDO MUNICIPAL DE
Funcional Programatica:	08.244.0578.1564	ESTRUTURAÇÃO DO CRAS
Elemento da Despesa:	4.4.90.51.00	Obras e Instalações
Fonte de Recurso: Impostos	1.500.000.0000	Recursos não Vinculados de
Ficha	00876	
Órgão:	02	Prefeitura Municipal
Unidade: ASSISTÊNCIA SOC	02.08	SECRETARIA MUNICIPAL DE
Sub-Unidade: ASSISTÊNCIA SOCIAL	02.08.20	FUNDO MUNICIPAL DE
Funcional Programatica:	08.244.0578.1564	ESTRUTURAÇÃO DO CRAS
Elemento da Despesa:	4.4.90.51.00	Obras e Instalações
Fonte de Recurso:	1.754.000.0000	Recursos de Operações de Crédito
Valor da Reserva:	2.000.000,00	Número da Reserva:

## CLÁUSULA NONA - DA VIGÊNCIA

9.1. O prazo de vigência deste contrato será até 16/12/2025, contado da data de sua



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

assinatura.

9.2. A prorrogação do prazo contratual poderá ocorrer, a critério do Contratante, nos termos do art. 111 da Lei Federal nº 14.133/21.

## **CLÁUSULA DECIMA - DA RESCISÃO**

10.1. A CONTRATANTE poderá rescindir o Contrato, independente de interpelação judicial ou extrajudicial e de qualquer indenização, nos seguintes casos:

- a) O não cumprimento ou o cumprimento irregular de cláusulas contratuais, especificações ou prazos, por parte da CONTRATADA;
- b) A decretação de falência ou a instauração de insolvência civil da CONTRATADA;
- c) O conhecimento de infrações à Legislação Trabalhista por parte da CONTRATADA;
- d) Razões de interesse público ou na ocorrência das hipóteses do art. 78 do Estatuto das Licitações;
- e) A ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovada, impeditiva da execução do Contrato.

## **CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

11.1. Incorre em infração administrativa o fornecedor que cometer quaisquer das infrações previstas no art. 155 da Lei nº 14.133, de 2021 e art. 4º. do Decreto Municipal de nº. 1.869 de 02 de janeiro de 2024, quais sejam:

- I - dar causa à inexecução parcial do contrato;
- II - dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- III - dar causa à inexecução total do contrato;
- IV - deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
- V - não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- VI - não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

- VII - ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
- VIII - apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;
- IX - fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- X - comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- XI - praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;
- XII - praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.
- XIII - tumultuar a sessão pública da licitação;
- XIV - propor recursos manifestamente protelatórios em sede de contratação direta ou de licitação;
- XV - deixar de regularizar os documentos fiscais no prazo concedido, na hipótese de o infrator enquadrar-se como Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, nos termos da Lei Complementar Federal nº 123, de 14 de dezembro de 2006;
- XVI - deixar de manter as condições de habilitação durante o prazo do contrato;
- XVII - permanecer inadimplente após a aplicação de advertência;
- XVIII - deixar de complementar o valor da garantia recolhida após solicitação do contratante;
- XIX - deixar de devolver eventuais valores recebidos indevidamente após ser devidamente notificado;
- XX - manter empregado, responsável técnico ou qualquer pessoa sob sua responsabilidade com qualificação em desacordo com as exigências do edital ou do contrato, durante a execução do objeto.
- XXI - utilizar as dependências do contratante para fins diversos do objeto do contrato;
- XXII - tolerar, no cumprimento do contrato, situação apta a gerar ou causar dano físico, lesão corporal ou consequências letais a qualquer pessoa;
- XXIII - deixar de fornecer Equipamento de Proteção Individual - EPI, quando exigido, aos seus empregados ou omitir-se em fiscalizar sua utilização, na hipótese de contratação de



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

serviços de mão de obra;

XXIV - deixar de substituir empregado cujo comportamento for incompatível com o interesse público, em especial quando solicitado pela Administração;

XXV - deixar de repor funcionários faltosos;

XXVI - deixar de apresentar, quando solicitado pela administração, comprovação do cumprimento das obrigações trabalhistas e com o Fundo de Garantia do tempo de Serviço (FGTS) em relação aos empregados diretamente envolvidos na execução do contrato, em especial quanto ao:

a) registro de ponto;

b) recibo de pagamento de salários, adicionais, horas extras, repouso semanal remunerado e décimo terceiro salário;

c) comprovante de depósito do FGTS;

d) recibo de concessão e pagamento de férias e do respectivo adicional;

e) recibo de quitação de obrigações trabalhistas e previdenciárias dos empregados dispensados até a data da extinção do contrato;

f) recibo de pagamento de vale-transporte e vale-alimentação, na forma prevista em norma coletiva.

XXVII - deixar de observar a legislação pertinente aplicável ao seu ramo de atividade;

XXVIII - entregar o objeto contratual em desacordo com as especificações, condições e qualidades contratadas e/ou com vício, irregularidade ou defeito oculto que o tornem impróprio para o fim a que se destina;

XXIX - ofender agentes públicos no exercício de suas funções;

XXX - induzir a administração em erro;

XXXI - deixar de manter empregados, que fiquem nas dependências e à disposição da administração nos contratos de serviços contínuos com regime de dedicação exclusiva de mão de obra;

XXXII - compartilhar recursos humanos e materiais disponíveis de uma contratação para execução simultânea de outros contratos por parte do contratado, nos contratos de serviços contínuos com regime de dedicação exclusiva de mão de obra;



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

XXXIII - impossibilitar a fiscalização pelo contratante quanto à distribuição, controle e supervisão dos recursos humanos alocados aos seus contratos, em relação aos contratos de serviços contínuos com regime de dedicação exclusiva de mão de obra;

XXXIV - apresentar proposta inexequível com finalidade de tumultuar o procedimento;

XXXV - deixar de demonstrar exequibilidade da proposta quando exigida pela administração;

XXXVI - subcontratar serviço em contrato em que não há essa possibilidade;

XXXVII - deixar de apresentar no prazo do art. 96, §3º da Lei 14133/21, garantia pelo contratado quando optar pela modalidade seguro garantia;

XXXVIII - deixar de comprovar, quando solicitado, na execução contratual, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas em outras normas específicas;

XXXIX - deixar de manter preposto aceito pela Administração no local da obra ou do serviço para representar o contratado na execução do contrato;

XL - deixar de aceitar as supressões e acréscimos de até 25% (vinte e cinco por cento) em relação aos contratos.

11.2 O fornecedor que cometer qualquer das infrações discriminadas nos subitens anteriores ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

a) de advertência que consiste em comunicação formal ao infrator do descumprimento de uma obrigação do edital, da Ata de Registros de Preços ou da inexecução parcial do contrato quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave.

b) de multa, o infrator que, injustificadamente, descumprir a legislação, cláusulas do edital ou cláusulas contratuais, não podendo ser inferior a 0,5% (cinco décimos por cento) nem superior a 30% (trinta por cento) do valor de referência do certame ou do contrato nos termos estabelecidos nos respectivos instrumentos, devendo ser observados, preferencialmente, os seguintes percentuais e diretrizes:

I - multa moratória de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso na entrega de material ou execução de serviços, até o limite de 10% (dez por cento), correspondente a até 30 (trinta) dias de atraso, calculado sobre o valor correspondente à parte inadimplente, excluída, quando for o caso, a parcela correspondente aos impostos destacados no documento fiscal;



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

II - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total da adjudicação do certame ou do valor da contratação direta em caso de recusa do infrator em assinar o contrato, ou recusar-se a aceitar ou retirar o instrumento equivalente;

III - multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor de referência do certame, nas hipóteses constantes do item 9.1, subitens I, IV, V, XIII, XIV e XV, deste edital;

IV - multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor total da adjudicação, nas hipóteses constantes do item 9.1, subitens XVI, XVII, XVIII, XX, XXI, XXIII, XXIV, XXV, XXVI, XXVII, XXXI, XXXIII, XXXVIII e XXXIX deste edital;

VI - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor de referência do certame, nas hipóteses constantes do item 9.1., subitens II, III, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII, XXIX, XXX, XXXIV e XXXV deste Edital;

VI - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total da adjudicação, nas hipóteses constantes do item 9.1, subitens XIX, XXII, XVIII, XXXII, XXXVI, XXXVII e XL, deste edital;

VII - multa indenizatória, a título de perdas e danos, na hipótese de o infrator ensejar a rescisão do contrato e sua conduta implicar em gastos à administração, superiores aos contratados.

c) de impedimento de licitar e contratar que impedirá o infrator de participar de licitação e contratar com a administração:

I - por até 01 (um) ano, caso o infrator:

a) deixar de entregar a documentação exigida para o certame;

b) não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;

c) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto do certame sem motivo justificado;

II - por até 02 (dois) anos, caso o infrator:

a) apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante o mesmo ou durante a execução do contrato;

b) der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

III - por até 03 (três) anos, caso o infrator:



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

- a) não celebrar o contrato, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- b) fraudar o certame ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- c) der causa à inexecução total do contrato.

d) de Declaração de Inidoneidade de contratar com a Administração Pública, será aplicada por prazo não superior a 6 (seis) anos, nas seguintes hipóteses:

I - por período de 3 (três) a 4 (quatro) anos, no caso de praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos do certame;

II - por período de 4 (quatro) a 5 (cinco) anos, nos casos de:

- a) fraudar o certame ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- b) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza.

III - por período de 5 (cinco) a 6 (seis) anos, nos casos de:

- a) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei 12.846/13;
- b) dar causa à inexecução total do contrato, por ato doloso que cause lesão ao erário.

11.3. Na aplicação das sanções será observado Decreto Municipal nº. 1.869 de 02 de janeiro de 2024.

11.4. Será considerada falta grave e caracterizada como falha em sua execução, o não recolhimento das contribuições sociais da Previdência Social, que poderá dar ensejo à rescisão do contrato, sem prejuízo da aplicação de sanção pecuniária e do impedimento para licitar e contratar com a Administração, nos termos da Lei 14.133/2021.

## **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA PUBLICAÇÃO**

12.1. O extrato do presente contrato será publicado no órgão de divulgação oficial do Município, que é o quadro de avisos afixado no hall da Prefeitura, conforme dispõe a Lei Municipal nº 1.190/2005, por conta do **CONTRATANTE**.

## **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO**

13.1. Fica eleito o foro da comarca de Pitangui/MG para solucionar quaisquer dúvidas quanto à execução do presente contrato.



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

E, por estarem justas, as partes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Papagaios - MG , 16 de abril de 2025 .

## **CONTRATANTE**

RISLAINE DE FARIA CANCADO

Prefeitura Municipal de Papagaios

## **CONTRATADA**

CAPANEMA ARQUITETURA E CONSTRUCOES LTDA

Kennedy Gonçalves Capanema

### TESTEMUNHAS:

1. Nome Completo: \_\_\_\_\_

CPF nº \_\_\_\_\_

2. Nome Completo: \_\_\_\_\_

CPF nº \_\_\_\_\_



## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 05D1-4360-FE54-B58B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ MUNICIPIO DE PAPAGAIOS (CNPJ 18.313.866/0001-18) em 16/04/2025 13:46:14 GMT-03:00  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
  
- ✓ KENNEDY GONÇALVES CAPANEMA (CPF 101.XXX.XXX-00) em 21/04/2025 09:22:00 GMT-03:00  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
  
- ✓ ANDERSON CAPANEMA (CPF 456.XXX.XXX-68) em 21/04/2025 09:26:25 GMT-03:00  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/05D1-4360-FE54-B58B>